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Iohannis a promulgat legea prin care supraaciza la carburanti si supraimpozitarea

contractelor part-time sunt eliminate

Presedintele Klaus Iohannis a promulgat, luni, legea care prevede eliminarea supraaccizei la carburanti si a

supraimpozitarii contractelor de munca part-time. Proiectul de lege a trecut la începutul lunii decembrie de

Parlament.

„Presedintele României, domnul Klaus Iohannis, a semnat luni, 30 decembrie a.c., decretul privind promulgarea

Legii pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal”, tramsmite Administratia Prezidentiala.

Legea elimina supraimpozitarea contractelor part-time si totodata, modifica anexa din Codul fiscal privind accizele

si taxele speciale.

Astfel, pentru benzina cu plumb, 1.000 de litri va costa în 2020 - 1.948,23 lei, în 2021 - 1.948,23 lei si în 2022

-1.948,23 lei.

Pentru benzina fara plumb, 1.000 de litri va costa în 2020 -1.656,36 lei, în 2021 -1.656,36 lei si în 2022 -1.656,36

lei.

Pretul pentru 1.000 litri de motorina va fi 1.518,04 lei în 2020, 1.518,04 lei în 2021 si 1.518,04 în 2022.

Camera Deputatilor a adoptat pe 4 decembrie, în calitate de for decizional, proiectul de lege care vizeaza

modificarea Codului Fiscal prin eliminarea supraaccizei la carburanti si a supraimpozitarii contractelor part-time.

"Având în vedere toate efectele negative generate de acciza majorata pentru carburanti si de supra-impozitarea

contractelor de munca cu timp partial (prin modalitatea de determinare a bazei de calcul pentru contributiile

sociale si a contributiilor de asigurari de sanatate), propunem urmatoarele masuri:

- Diminuarea accizei la carburanti, la nivelul anterior majorarii operate în a doua parte a anului 2017;

- Eliminarea supraimpozitarii contractelor de munca cu timp partial si aplicarea unei baze de calcul pentru

contributiile sociale si a contributiilor de asigurari sociale de sanatate în functie de salariul realizat si nu în functie

de salariul de baza minim brut pe tara, care tine de o decizie discretionara a Guvernului", arata expunerea de

motive a actului normativ.

Legea intra în vigoare la data de 1 ianuarie 2020, potrivit prevederilor acesteia.
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